
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Α.1044 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α. 1051/2019 
απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Καθορισμός 
όρων, προϋποθέσεων και διατυπώσεων για την 
εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 129 του 
ν. 2960/2001, ως προς τη δήλωση άφιξης κοινο-
τικών οχημάτων, για σκοπούς επιβολής τέλους 
ταξινόμησης» (Β’ 434).

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ  
ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ  
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) των άρθρων 120, 121, 121α, 128, 129, 130 και 137 

του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα (ν. 2960/2001, Α’ 265) 
και ιδίως της εξουσιοδοτικής διάταξης της παρ. 6 του 
άρθρου 129 αυτού,

β) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα της 
περ. δ) της παρ. 2 του άρθρου 2, του άρθρου 7, της παρ. 1 
του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού.

2. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α. 1125859 ΕΞ 2020/ 
23-10-2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738).

3. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28.01.2013 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του Υφυπουρ-
γού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον 
Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 
Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Β’ 130 και Β’ 372), 
σε συνδυασμό με τις διατάξεις της περ. α) της παρ. 3 του 
άρθρου 41 του ν. 4389/2016.

4. Την υπ’ αρ. 1 της 20-01-2016 πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουρ-
γείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις 
διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 
41 του ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις υπ’ αρ. 39/3/ 

30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκησης 
της ΑΑΔΕ, υπ’ αρ. 5294 ΕΞ 2020/17-01-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) 
του Υπουργού Οικονομικών, καθώς και την υπ’  αρ. 
7608/17.1.2025 απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 11).

5. Την υπό στοιχεία Α.1113/2023 απόφαση του Διοικη-
τή της ΑΑΔΕ «Όροι και προϋποθέσεις για τη χορήγηση 
άδειας φορολογικής αποθήκης ενωσιακών οχημάτων, 
την παρακολούθηση και τη λειτουργία αυτής» (Β’ 4860).

6. Την υπό στοιχεία Α.1121/2024 απόφαση του Υφυ-
πουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Όροι και 
προϋποθέσεις χορήγησης άδειας εγκεκριμένου αποθη-
κευτή ενωσιακών οχημάτων» (Β’ 4640). 

7. Την υπό στοιχεία Α.1051/2019 απόφαση του Δι-
οικητή της ΑΑΔΕ «Καθορισμός όρων, προϋποθέσεων 
και διατυπώσεων για την εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 129 του ν. 2960/2001, ως προς τη δήλωση άφι-
ξης κοινοτικών οχημάτων, για σκοπούς επιβολής τέλους 
ταξινόμησης» (Β’ 434).

8. Την υπό στοιχεία Α. 1159/2022 απόφαση του Διοι-
κητή της ΑΑΔΕ «Καθορισμός όρων, προϋποθέσεων και 
διατυπώσεων για την εφαρμογή της παρ. 5 του άρθρου 
129 του ν.2960/2001 (Α’ 265) σχετικά με την Άδεια Δια-
κίνησης Οχημάτων» (Β’ 5770).

9. Την υπό στοιχεία Α.1203/2019 απόφαση του Διοικη-
τή της ΑΑΔΕ «Δικαιολογητικά και διατυπώσεις προσδιο-
ρισμού και διαμόρφωσης της φορολογητέας αξίας για 
την επιβολή του τέλους ταξινόμησης στα αυτοκίνητα 
οχήματα και τις μοτοσικλέτες» (Β’ 1933). 

10. Την υπό στοιχεία ΔΕΦΚ 5041345 ΕΞ 2013/ 
28-11-2013 εγκύκλιο διαταγή του Γενικού Διευθυντή Τε-
λωνείων και Ε.Φ.Κ. «Οδηγίες για τη λειτουργία του υπο-
συστήματος Ειδικών Φόρων Κατανάλωσης στο ICISNET».

11. Την ανάγκη επικαιροποίησης της ανωτέρω υπό 
στοιχεία Α.1051/2019 απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ 
«Καθορισμός όρων, προϋποθέσεων και διατυπώσεων 
για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 129 του 
ν. 2960/2001, ως προς τη δήλωση άφιξης κοινοτικών 
οχημάτων, για σκοπούς επιβολής τέλους ταξινόμησης» 
(Β’ 434), με σκοπό τον εκσυγχρονισμό και την προσαρ-
μογή των διαδικασιών στο ψηφιακό περιβάλλον της 
τελωνειακής υπηρεσίας.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Μαρτίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1255

10803



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10804 Τεύχος B’ 1255/14.03.2025

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας, δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.).

13. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τρο-
ποποιείται η διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο «Δή-
λωση άφιξης κοινοτικών οχημάτων για σκοπούς επιβολής 
τέλους ταξινόμησης ΔΑΟ» και Μοναδικό Αριθμό Καταχώ-
ρισης (Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ «Μίτος» 653648, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Η υπό στοιχεία Α.1051/2019 απόφαση του Διοικητή 

της ΑΑΔΕ (Β’ 434) τροποποιείται, ως ακολούθως: 
1. Το άρθρο 5 αντικαθίσταται, ως ακολούθως: 

«Άρθρο 5 
Διαδικασία Δήλωσης Άφιξης Οχημάτων (Δ.Α.Ο.) - 
Υποχρεωτική συνυποβολή των υποστηρικτικών 
της Δ.Α.Ο. εγγράφων 

1. Κατά την είσοδο των ενωσιακών οχημάτων στη 
χώρα, είτε μεταφέρονται έμφορτα είτε αυτοδύναμα, 
υποβάλλεται άμεσα Δ.Α.Ο., στο πλησιέστερο της εισό-
δου στη χώρα τελωνείο.

2. Για τα οχήματα που αποστέλλονται ή μεταφέρονται 
έμφορτα, υποβάλλεται Δ.Α.Ο. συγκεντρωτικά, για όσα 
οχήματα αφορούν στην ίδια αποστολή, στον ίδιο τόπο 
προορισμού και στον ίδιο παραλήπτη. Εφόσον ορισμένα 
από τα οχήματα της ίδιας αποστολής προορίζονται για 
άλλο τόπο προορισμού ή για άλλο παραλήπτη στο εσωτε-
ρικό της χώρας, υποβάλλεται άλλη Δ.Α.Ο., ξεχωριστά, στο 
αρμόδιο, κατά τα ανωτέρω, τελωνείο υποβολής της Δ.Α.Ο.

3. Στη Δ.Α.Ο. συμπληρώνονται υποχρεωτικά τα στοι-
χεία του υπόχρεου προσώπου για την υποβολή της 
Δ.Α.Ο., τα στοιχεία του οχήματος, τα στοιχεία του παρα-
λήπτη, το τελωνείο προορισμού, ο τόπος προορισμού, η 
ημερομηνία άφιξης του οχήματος στη χώρα, η διάρκεια 
σε ημέρες για την μετακίνηση του οχήματος από την εί-
σοδο στη χώρα μέχρι τον δηλωθέντα τόπο προορισμού 
με τα πλήρη στοιχεία της διεύθυνσης του τόπου προο-
ρισμού και ειδικότερα για τα μεταχειρισμένα επιβατικά 
οχήματα τα διανυθέντα, κατά την είσοδο του οχήματος 
στη χώρα, χιλιόμετρα. 

4. Η ημερομηνία άφιξης του οχήματος στη χώρα συ-
μπληρώνεται στο σχετικό πεδίο της Δ.Α.Ο. του Πληρο-
φοριακού Συστήματος Τελωνείων (ICISnet) το αργότερο 
εντός δύο (2) ημερών από την ημερομηνία υποβολής 
της Δ.Α.Ο.

5. Με την Δ.A.O. συνυποβάλλονται υποχρεωτικά ηλε-
κτρονικά τα ακόλουθα υποστηρικτικά έγγραφα, κατά 
περίπτωση, την ίδια ημέρα με την υποβολή της, με την 
επιφύλαξη των κατωτέρω ειδικότερων προβλέψεων: 

α. Φορτωτική σε περίπτωση έμφορτης μεταφοράς. Σε 
περίπτωση που δεν έχει εκδοθεί κατά την ημερομηνία 
υποβολής της Δ.Α.Ο., η φορτωτική υποβάλλεται κατά 
την ημερομηνία έκδοσης αυτής και όχι αργότερα από 
την ημερομηνία άφιξης του οχήματος στη χώρα. 

β. Αντίγραφο της άδειας κυκλοφορίας ή της προσω-
ρινής άδειας κυκλοφορίας, εφόσον τα εν λόγω έγγραφα 
είναι διαθέσιμα, 

γ. φωτοαντίγραφα των στοιχείων εκείνων που αποδει-
κνύουν την είσοδο στη χώρα, στα οποία περιλαμβάνο-

νται ενδεικτικά τα αποδεικτικά τέλους διοδίων, τα εισι-
τήρια πλοίων στις περιπτώσεις θαλάσσιας μεταφοράς, 
ή οποιοδήποτε άλλο στοιχείο αποδεικνύει την είσοδο 
στη χώρα κατά περίπτωση. Σε περίπτωση που τα εν 
λόγω δικαιολογητικά δεν έχουν εκδοθεί έως την ημέρα 
υποβολής της Δ.Α.Ο., αυτά υποβάλλονται το αργότερο 
εντός της επόμενης εργάσιμης ημέρας από την άφιξη 
του οχήματος στη χώρα.

δ. Υπεύθυνη Δήλωση του ν. 1599/1986 του υπόχρεου 
προσώπου για την υποβολή της Δ.Α.Ο., με συμπληρωμέ-
να όλα τα απαραίτητα στοιχεία του υπόχρεου προσώπου 
και στην οποία δηλώνεται: 

i) η διάρκεια σε ημέρες για την μετακίνηση του οχήμα-
τος από την είσοδο στη χώρα έως τον δηλωθέντα τόπο 
προορισμού, με πλήρη τα στοιχεία της διεύθυνσης του 
τόπου προορισμού, και 

ii) η δέσμευσή του, για τη διαθεσιμότητα του οχήματος 
στον ανωτέρω τόπο προορισμού μέχρι την υποβολή της 
Ειδικής Δήλωσης και την ολοκλήρωση των προβλεπόμε-
νων ελέγχων για τη βεβαίωση και είσπραξη του τέλους 
ταξινόμησης. 

Σε περίπτωση που η Υπεύθυνη Δήλωση δεν δύναται 
να υποβληθεί την ίδια μέρα υποβολής της Δ.Α.Ο., αυτή 
υποβάλλεται την αμέσως επόμενη εργάσιμη ημέρα. 

Δεν απαιτείται η θεώρηση του γνησίου της υπογραφής 
της υπεύθυνης δήλωσης, όταν αυτή εκδίδεται μέσω της 
Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης (gov.
gr-ΕΨΠ).

6. Τα ανωτέρω υποστηρικτικά της Δ.Α.Ο. έγγραφα, 
πέραν της ηλεκτρονικής υποβολής τους, εφόσον κριθεί 
σκόπιμο από την αρμόδια τελωνειακή αρχή, προσκο-
μίζονται πρωτότυπα σε έντυπη μορφή στο τελωνείο 
όταν διενεργείται έλεγχος εγγράφων ή επιτόπιος φυσι-
κός έλεγχος για την διαπίστωση της διαθεσιμότητας του 
οχήματος στον τόπο προορισμού. Επίσης, τα εν λόγω 
δικαιολογητικά έγγραφα προσκομίζονται πρωτότυπα 
και σε έντυπη μορφή στις περιπτώσεις διενέργειας εκ 
των υστέρων ελέγχων, κατόπιν σχετικής πρόσκλησης 
από το τελωνείο.

7. Όταν το Υποσύστημα Ειδικών Φόρων Κατανάλωσης 
του ICISnet τίθεται εκτός λειτουργίας, τα υποστηρικτικά 
της Δ.Α.Ο. έγγραφα υποβάλλονται σε έντυπη μορφή. 
Όταν αποκατασταθεί η λειτουργία του ηλεκτρονικού συ-
στήματος ICISnet, ο υπόχρεος υποβάλλει υποχρεωτικά 
τα υποστηρικτικά της Δ.Α.Ο. έγγραφα και ηλεκτρονικά. 

8. Ως τόπος προορισμού των οχημάτων δηλώνεται, 
κατά περίπτωση, διεύθυνση των χώρων της περ. β. του 
άρθρου 2. 

9. Για τη μεταφορά/μετακίνηση του οχήματος από την 
είσοδο στη χώρα και μέχρι τον δηλωθέντα τόπο προορι-
σμού, όπως έχει συμπληρωθεί στην Υπεύθυνη Δήλωση 
της περ. δ της παρ. 5 και στο σχετικό πεδίο της Δ.Α.Ο. 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 3, η απαιτούμενη 
διάρκεια σε ημέρες δεν δύναται να υπερβαίνει τις πέντε 
(5) ημερολογιακές ημέρες.

Είναι δυνατή η υπέρβαση του ως άνω ανώτατου χρο-
νικού ορίου των πέντε (5) ημερολογιακών ημερών για τη 
μετακίνηση του οχήματος στον δηλωθέντα τόπο προορι-
σμού, εφόσον στοιχειοθετείται σχετικός λόγος παρέκκλι-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10805Τεύχος B’ 1255/14.03.2025

σης από το οριζόμενο χρονικό όριο, βάσει σχετικών απο-
δεικτικών στοιχείων που απαιτείται να προσκομισθούν 
από το υπόχρεο πρόσωπο και κατόπιν αξιολόγησης από 
την αρμόδια τελωνειακή αρχή. 

10. Η άφιξη του οχήματος στον τόπο προορισμού 
επιβεβαιώνεται με την παραλαβή της Δ.Α.Ο. από το αρ-
μόδιο τελωνείο προορισμού - παραλαβής, η οποία έχει 
υποβληθεί από το κατά περίπτωση υπόχρεο πρόσωπο 
του άρθρου 3. 

11. Στις περιπτώσεις που αποφασίζεται η διενέργεια 
επιτόπιου φυσικού ελέγχου του οχήματος και εφόσον 
δεν υφίσταται δυνατότητα μετάβασης του ελεγκτή της 
αρμόδιας τελωνειακής αρχής στον τόπο προορισμού 
του οχήματος, ο υπόχρεος υποβολής της Δ.Α.Ο. ενημε-
ρώνεται από την τελωνειακή αρχή με σχετικό μήνυμα 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου μέσω της δηλωθείσας 
στο μητρώο της ΑΑΔΕ ηλεκτρονικής διεύθυνσης του 
υπόχρεου για την χορήγηση έγκρισης αναφορικά με τη 
μετακίνηση του οχήματος από τον τόπο προορισμού 
στο σημείο ελέγχου. 

Μετά τη διεξαγωγή του φυσικού ελέγχου του οχήμα-
τος χορηγείται από την αρμόδια τελωνειακή αρχή έγκρι-
ση με σχετική ενημέρωση του παραλήπτη του οχήματος 
μέσω μηνύματος ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στη δη-
λωθείσα στο μητρώο της ΑΑΔΕ ηλεκτρονική διεύθυνση 
του υπόχρεου για την μετακίνηση και παραμονή του οχή-
ματος στον τόπο προορισμού της περ. β. του άρθρου 2, 
μέχρι την ημερομηνία κατά την οποία υποβάλλεται το 
παραστατικό θέσης σε ανάλωση για τη βεβαίωση και 
είσπραξη του τέλους ταξινόμησης.». 

2. To άρθρο 6 αντικαθίσταται, ως ακολούθως: 

«Άρθρο 6 
Ειδικές περιπτώσεις

1. Για τα οχήματα που μεταφέρονται, είτε αυτοδύναμα, 
είτε έμφορτα, παρέχεται η δυνατότητα να δηλώνεται 
εναλλακτικά επί της Δ.Α.Ο., κατ’εφαρμογή της υποπερ. εε 
της περ. β του άρθρου 2, ως τόπος προορισμού:

α) η διεύθυνση φορολογικής αποθήκης ή αποθηκευ-
τικής εγκατάστασης ή χώρου που εμπίπτει στην χωρική 
αρμοδιότητα του πλησιέστερου στην είσοδο τελωνείου 
υποβολής της Δ.Α.Ο., εφόσον αυτό έχει καθ’ ύλην αρ-
μοδιότητα για τη βεβαίωση και είσπραξη του τέλους 
ταξινόμησης,

ή 
β) οποιαδήποτε άλλη διεύθυνση φορολογικής απο-

θήκης ή αποθηκευτικής εγκατάστασης ή χώρου, υπό 
την προϋπόθεση ότι στην Περιφερειακή Ενότητα, όπου 
βρίσκεται αυτή, υπάρχει τελωνειακή αρχή με καθ’ ύλην 
αρμοδιότητα βεβαίωσης και είσπραξης του τέλους τα-
ξινόμησης.». 

3. Το άρθρο 7 αντικαθίσταται, ως ακολούθως: 

«Άρθρο 7 
Αλλαγή τελωνείου προορισμού

1. Αλλαγή τελωνείου προορισμού στις περιπτώσεις 
του άρθρου 5, επιτρέπεται μόνο κατόπιν έγκρισης του 
τελωνείου υποβολής της Δ.Α.Ο. και μόνο εφόσον δεν 
έχει παραληφθεί η Δ.Α.Ο. ηλεκτρονικά από το τελωνείο 
προορισμού- παραλαβής.

2. Στις περιπτώσεις που έχει παραληφθεί η Δ.Α.Ο. 
από το τελωνείο προορισμού - παραλαβής και διαπι-
στωθεί ότι συντρέχει ανάγκη αλλαγής του τελωνείου 
προορισμού-παραλαβής, λόγω αναρμοδιότητας ή λόγω 
εσφαλμένης καταχώρισης του αρμόδιου τελωνείου ή/
και του τόπου προορισμού, ο παραλήπτης του οχήματος 
υποβάλλει στο τελωνείο αίτηση για την μετακίνηση του 
οχήματος, στην οποία δηλώνεται το αρμόδιο τελωνείο 
προορισμού, ο νέος τόπος προορισμού, καθώς και οι 
λόγοι μετακίνησής του. 

Η μεταφορά του οχήματος στον νέο τόπο προορισμού 
πραγματοποιείται με την υποβολή της προβλεπόμενης 
Άδειας Διακίνησης Οχημάτων (Α.Δ.Ο.), όπως προβλέ-
πεται στην υπό στοιχεία Α.1159/2022 απόφαση του 
Διοικητή της ΑΑΔΕ και την ηλεκτρονική συνυποβολή 
υπεύθυνης δήλωσης του ν. 1599/1986, στην οποία δη-
λώνεται η δέσμευση του παραλήπτη ότι το όχημα θα 
παραμείνει διαθέσιμο στον νέο τόπο προορισμού μέχρι 
την ολοκλήρωση των προβλεπόμενων ελέγχων για την 
βεβαίωση και είσπραξη του τέλους ταξινόμησης από το 
αρμόδιο τελωνείο προορισμού. 

Αντίγραφο της οριστικοποιημένης Ειδικής Δήλωσης 
αποστέλλεται από το τελωνείο προορισμού - παραλαβής 
της Α.Δ.Ο. προς το τελωνείο αποστολής αυτής.».

4. Στο άρθρο 8 αντικαθίστανται οι παρ. 3 και 6 και προ-
στίθεται παρ. 9, ως ακολούθως: 

«3. Κατά την ηλεκτρονική υποβολή της Δ.Α.Ο., εκτός 
από τη συμπλήρωση των στοιχείων του υπόχρεου 
προσώπου υποβολής της Δ.Α.Ο. και των στοιχείων του 
οχήματος, συμπληρώνονται, μεταξύ άλλων, αναλυτικά 
τα στοιχεία του παραλήπτη του οχήματος, το τελωνείο 
προορισμού και ο τόπος προορισμού, η ημερομηνία 
άφιξης του οχήματος στη χώρα και ειδικότερα για τα 
μεταχειρισμένα επιβατικά οχήματα, τα διανυθέντα, κατά 
την είσοδο του οχήματος στη χώρα, χιλιόμετρα, καθώς 
και η διάρκεια σε ημέρες για την μετακίνηση του οχή-
ματος στον δηλωθέντα τόπο προορισμού, καθώς και τα 
πλήρη στοιχεία της διεύθυνσης του τόπου προορισμού 
του οχήματος.». 

«6. Η Δ.Α.Ο. δύναται να κατατίθεται σε προγενέστερο 
της εισόδου τους χρόνο για γνωστοποίηση της αναμε-
νόμενης άφιξης των οχημάτων στο αρμόδιο τελωνείο. Η 
ημερομηνία άφιξης του οχήματος στη χώρα συμπληρώ-
νεται στο σχετικό πεδίο της Δ.Α.Ο. στο Πληροφοριακό 
Σύστημα Τελωνείων (ICISnet) το αργότερο εντός δύο 
(2) ημερών από την ημερομηνία υποβολής της Δ.Α.Ο.».

«9. Η Δ.Α.Ο. δύναται να «κλείσει» στο Πληροφοριακό 
Σύστημα Τελωνείων (ICISnet) με τη διαδικασία της χειρό-
γραφης πίστωσης, κατόπιν αιτιολογημένης αιτήσεως του 
ενδιαφερομένου και έγκρισης του τελωνείου αποστολής 
ή του τελωνείου παραλαβής, υπό την προϋπόθεση ότι 
η Δ.Α.Ο. βρίσκεται σε κατάσταση «υπό Απελευθέρωση» 
στο ICISnet.». 

5. Το άρθρο 9 αντικαθίσταται, ως ακολούθως: 

«Άρθρο 9 
Έλεγχοι - Κυρώσεις

1. Σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 5 του άρθρου 
8 η τελωνειακή αρχή παραλαβής της Δ.Α.Ο., μετά την 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10806 Τεύχος B’ 1255/14.03.2025

παραλαβή της Δ.Α.Ο. προβαίνει, κατόπιν αξιολόγησης, 
σε έλεγχο εγγράφων ή επιτόπιο φυσικό έλεγχο, κατά 
περίπτωση, και συγκεκριμένα, σε:

α. Έλεγχο της υποβολής των κατά περίπτωση υποχρε-
ωτικών δικαιολογητικών της παρ. 5 του άρθρου 5. 

Εφόσον κατά τη διάρκεια του ελέγχου διαπιστωθεί ότι 
τα αναγκαία για τον έλεγχο της Δ.Α.Ο. υποστηρικτικά 
έγγραφα δεν υποβλήθηκαν ηλεκτρονικά, η Δ.Α.Ο. πα-
ραμένει «υπό έλεγχο» μέχρι την ηλεκτρονική υποβολή 
τους από τον υπόχρεο υποβολής της.

β. Διασταυρωτικούς ελέγχους των δηλωθέντων στη 
Δ.Α.Ο. στοιχείων και των συνυποβαλλόμενων στη Δ.Α.Ο. 
δικαιολογητικών και συγκεκριμένα ως προς την συμπλή-
ρωση και επαλήθευση των υποχρεωτικών στοιχείων της 
παρ. 3 του άρθρου 5 με βάση τα υποβληθέντα δικαιολο-
γητικά και ειδικότερα την επαλήθευση της δηλωθείσας 
ημερομηνίας άφιξης του οχήματος στη χώρα. 

γ. Έλεγχο για την διαπίστωση της διαθεσιμότητας του 
οχήματος στον δηλωθέντα τόπο προορισμού και την 
επαλήθευση της τήρησης του δηλωθέντος χρονικού δι-
αστήματος για τη μετακίνηση του οχήματος στον τόπο 
προορισμού. 

Κατά τον έλεγχο της διαθεσιμότητας του οχήματος 
στον δηλωθέντα τόπο προορισμού, το αρμόδιο τελωνείο 
παραλαβής της Δ.Α.Ο. δύναται να ζητεί τη συνδρομή 
και άλλων αρμόδιων ελεγκτικών τελωνειακών αρχών. 
Τα αποτελέσματα ελέγχου των αρμόδιων ελεγκτικών 
τελωνειακών αρχών γνωστοποιούνται μέσω σχετικής 
έκθεσης αποτελεσμάτων προς το αρμόδιο τελωνείο πα-
ραλαβής της Δ.Α.Ο.. 

δ. Πέραν των ανωτέρω αναφερόμενων ελέγχων στις 
περιπτώσεις α έως και γ, προβαίνει υποχρεωτικά σε έλεγ-
χο Schengen. 

2. Τα αποτελέσματα των κατά περίπτωση ελέγχων που 
διενεργούνται επί της Δ.Α.Ο. και των συνυποβαλλόμενων 
με αυτή δικαιολογητικών, καθώς και του επιτόπιου φυ-
σικού ελέγχου για τη διαθεσιμότητα του οχήματος στον 
τόπο προορισμού, καταγράφονται στο σχετικό πεδίο της 

Δ.Α.Ο. «Αποτελέσματα Ελέγχου», με παράλληλη συμπλή-
ρωση, όπου απαιτείται, των ειδικότερων διαπιστώσεων 
στο πεδίο «Παρατηρήσεις Ελέγχου» για την ορθή και 
έγκαιρη ανατροφοδότηση του Πληροφοριακού Συστή-
ματος Τελωνείων (ICISnet). 

3. Όταν το τελωνείο παραλαβής είναι διαφορετικό από 
το τελωνείο αποστολής, οι έλεγχοι της παρ. 1 διεξάγονται 
από το τελωνείο παραλαβής. 

4. Στις περιπτώσεις υποβολής της Ειδικής Δήλωσης 
για την βεβαίωση και είσπραξη του τέλους ταξινόμησης 
των ενωσιακών οχημάτων που εμπίπτουν στις διατάξεις 
της παρ. 2 του άρθρου 133 του ν.2960/2001 και τα οποία 
εξαιρούνται από την υποχρέωση υποβολής της Δ.Α.Ο., 
η αρμόδια τελωνειακή αρχή για την υποβολή του παρα-
στατικού ελέγχει την τήρηση των προϋποθέσεων για την 
προσωρινή παραμονή των οχημάτων στη χώρα, καθώς 
και την επικείμενη απαλλαγή από την καταβολή του τέ-
λους ταξινόμησης για το εν λόγω χρονικό διάστημα. Στις 
περιπτώσεις υποβολής διασάφησης εισαγωγής για την 
βεβαίωση και είσπραξη του τέλους ταξινόμησης οχημά-
των τρίτων χωρών, ο έλεγχος συνίσταται στην προηγού-
μενη έκδοση για το εν λόγω όχημα Δελτίου Προσωρινής 
Εισαγωγής (ΔΕΠΕ). 

5. Η μη τήρηση των όρων και των προϋποθέσεων που 
προβλέπονται από την παρούσα αποτελεί παράβαση 
και τιμωρείται σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2 του 
άρθρου 147 του ν. 2960/2001.». 

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μοσχάτο, 10 Μαρτίου 2025 

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02012551403250004*


		2025-03-14T19:07:04+0200




